
拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃はＪＨＲＣＡの運営に深いご理解と多大なるご支援を賜り誠にありがとうございます。 

さて、２０１０年度５月の例会は、今年度日本ホテル協会会長に就任されたばかりのホテルオークラ会

長小川矩良氏にご講演をお願いすることにいたしまた。小川氏は 30 年以上の間ホテルオークラ一筋に

ホテルマンとしての道を歩まれ、その間ホテル総支配人としても多彩な活躍をされました。今回はこう

した小川氏の貴重な体験をもとにした興味深いお話をお聞かせいただきます。会員並びにビジターの皆

様のふるってのご参加お待ち申し上げております。 

敬 具 

 

 
記 

日 時 ： ２０１０年５月１０日（第２月曜日） 18：30 開始 

場 所 ： 国際文化会館 

        東京都港区六本木 5-11-16 

        TEL：03-3470-4611(代表) http://www.i-house.or.jp/ 

 

講 演 ：   “総支配人の条件” 
      国内外において最高級グレードのホテルを展開するホテルオークラにおいて、８回 

もの総支配人経験を持つ小川氏が、自らの体験を交え「総支配人の条件」とは一体 

何か・・・についてじっくりお話し下さいます。ホテルは全て総支配人で決まる 

とまで言われ、常に責任と成果が問われ激務に明け暮れる総支配人ではありますが、 

一方では若者の夢ホテルマンの頂点であるホテル総支配人、果たしてどんなお話が 

飛び出すのかご期待下さい。 
         

講 師 ： 株式会社ホテルオークラ東京 代表取締役会長  社団法人日本ホテル協会 会長  

         小川 矩良（おがわ のりよし）氏 
ご経歴  ：  

昭和４５年 武蔵工業大学工学部卒業。 
昭和４８年大成観光株式会社(現ホテルオークラ)入社後 
オークラガーデンホテル上海副総経理、フォレスト・イン昭和館初代総支配人、 
オークラアクトシティホテル浜松総支配人、ホテルオークラ東京ベイ取締役総支配人、 
株式会社ホテルオークラ東京ベイ常務取締役総支配人など歴任。 
平成１６年 株式会社ホテルオークラ東京代表取締役社長総支配人。 
平成２１年 株式会社ホテルオークラ東京代表取締役会長。平成２２年 鹿島東京開発株式会社 
（ホテルイースト 21東京）ホテル事業部長総支配人。 

 

会  費： 会員￥3,000  ビジター¥6,000 

返信期日： ５月 ５日（水） 

返信先 ： 下記事務局へｅ－ｍａｉｌにてお願いいたします。 

    ビジター参加の場合は、氏名、所属先、役職の明記をお願いします。 

    日本ホテルレストランコンサルタント協会 会 長 山口 祐司 

     事務局代行   細田 高雍  

E-mail  : east_jhrca@nifty.com 

                TEL&FAX ：  03-3713-5509 


